(на питању ванредних војних кредита, сукоба између цивилних власти и „црнору- каца“ око приоритета, и др.) дошло je, због опструкције коју je опозиција водила y Скупштини, до кризе владе која je морала бити решена распу- штањем Скупштине и расписивањем нових посланичких избора; указом од. 23/10. јуна 1914. краљ Петар je решио да ce распусти скупштина изабрана(1) Према чл. 79 Устава, биран je y окрузима по један посланик на сваких 4.500 пореских глава; осим тога, на основу чл. 81 Устава, бирано je још 29 посланика по варошима (и то: Београд 4 посланика, Ниш и Крагујевац по два посланика, a 21 варош y Србији по једног поеланика).

.. Тако и чл. 116 Закона о пословном реду y Народној скупштини, од 1903.(3) Самоуправа, бр. 87 од 16. IV 1912. и бр. 88 од 17. IV 1912.

328 АНАЛИ ПРАВНОГ ФАКУЛТЕТА1912. и да ce 1. августа 1914 (по ст.) одрже избори за скупштину која je требало да ce састане 10. IX 1914. Сутрадан, тј. 24/11. јуна краљ Петар je пренео вршење своје краљевске власти на престолонаследника Алек- сандра (4).Као што je познато, скупштински избори заказани за 14/1. август 1914. за скупштински период 1914—1917. нису могли бити одржани услед избијања рата с Аустро-Угарском; аустроугарски ултиматум Србији од 23. јула примљен je y јеку изборне кампање. Опозиционе странке (осим Соци- јалдемократске) склопиле су биле споразум о истицању заједничких листа y многим окрузима; угрожени тиме, председник владе Пашић и радикал- ски прваци, као и многи други истакнути политичари, налазили су ce већином на терену, y изборној кампањи. Због почетка рата, регент je ука- зом од 25/12. јула, дакле уочи аустроугарског напада, сазвао Народну скупштину (ону исту која je била распуштена месец дана пре тога) y ван- редни сазив за 27/14. јули y Нишу (5).I. — Прво ратно заседање Народне скупштине одржано je y Нишу од 27. јула 1914. до 16. октобра 1915. У току тог заседања Скупштина je y неколико махова одобрила влади ванредне ратне кредите (најпре од 90 милиона, затим још 110, па још 200 и најзад још 250 милиона динара).

ресора, буде позвана на одговорност: г) с друге стране, Заједнички посла- нички клуб показивао je све јасније тенденцију да ce наметне као контро- лор влади, и то највише y оним областима спољне и унутрашње политике којима су руководили старорадикали.На предлог владе регент je указом од 29./16. јула 1916. позвао Скуп- штину да 10. IX./28. VIII. y вароши Крфу продужи седнице ванредног сазива из Ниша.II. — Друго ратно заседање Скупштине трајало je скоро месец и по дана; на Крфу Скупштина je за то време, од 10. IX./28. VIII. до 22./9. X., одржала укупно 27 састанака.

Павићевић на састанку Скупштине 22. 9. IX. изјавио y име Клуба ,,да су осећаји другарства и пријатељства це- лога клуба према њиховим представницима y влади и сада какви су били од увек“ (22). Секретар Главног одбора М. Радивојевић изнео je на седници 18./5. септембра „велике злоупотребе које чине поједини утицајни људи, како са самим собом, тако и са својом децом и сродницима, јер ce закла- њају од војне дужности и ратних непријатности и опасности, a сем тога неки ce и богате на рачун пропале земље и оних y рову“, и том приликом навео више имена министара (укључујући и Пашића), посланика, генерала итд.

Пашић, узевши y оцену питање, на коме je криза створена и општу поли- тичку ситуацију, који су захтевали да ce криза што пре реши, примио ce образовања кабинета из Радикалне странке" — тако je Пашићева влада приказивала ток кризе (32).Нова хомогена (чисто радикалска) влада с Пашићем као председни- ком и министром иностраних дела именована je регентовим указом од 23./ 10. јуна 1917.; од нових личности ушао je само С. Протић, док су неки ранији министри измењали места одн. добили нове ресоре y влади (33). Пашић je тврдио да je и његова нова, хомогена влада — парламентарна, јер да има већину y Скупштини. „Пошто засада — писао je с Крфа 6. VII./ 23. VI. посланику y Лондону Ј.

Початком 1918., непо- средно после говора Лојда Џорџа и Вилсона од 5. одн. 8. јануара y којима су ce они изјаснили против рушења Аустро-Угарске обећавајући Југосло- венима y Аустро-Угарској само њихов пуни аутономни развитак, пред- ставници посланичких клубова српске Народне скупштине, с М. Трифко- вићем на челу, упутили су 14./1. јануара представку председнику владе Пашићу којом су тражили хитно сазивање Народне скупштине, јер je „наша национална ствар ушла y страховиту кризу“. Они су одлучно за- хтевали да српска Народна скупштина буде сазвана, не на Крфу, него је- дино y Француској „где диктују сви неодложни политички разлози да

председнику српске На- родне скупштине, поводом говора Лојда Џорџа и Вилсона да ce Народна скупштина одмах састане „и да остане беспрекидно на окупу пратећи до- гађаје и дајући дирекцију и помажући владу y вођењу енергичне нацио- налне политикв" (40). Интересантно je, да ce министар унутрашших дела Љ. Јовановић убрзо поколебао (да ли због предвиђања да ће питање црно- рукаца на скупштини поново васкрснути?), па je 24./11. јануара саветовао Пашићу да ce већ заказани сазив Скупштине одложи. Љ. Јовановић je при томе узимао y обзир околности да су опозиционе групе изразиле спремност да расправљање несугласица с владом оставе за другу прилику и да ce, осим тога, нерадо одлучују на путовање на Крф.

II./30. I. продужи своје седнице које je преки- нула y октобру 1916.IV — Треће, и последње, ратно заседање Народне скупштине кра- љевине Србије трајало je од 25./12. фебруара до 27./14. априла 1918. (После тога, српска скупштина састала ce само још једном, после рата, y Београду од 27. XII. 1918. до 3. I. 1919. ради своје ликвидације, избора делегата за Привремено народно представништво, и сл.).Опозициони посланици дошли су на Крф с намером да y Скупштини оборе Пашићеву хомогену владу. Осећајући то, Пашић je још пре почетка скупштинског заседања „позвао одмах, једног за другим, сву четворицу шефова опозиције, да ce с њима договори о свему, a посебице о образо- вању нове владе; али ови су, мање више једнако, сви одговорили да ce с владом желе срести само y скупштини" (42).Такво расположење и такве намере опозиције показале су ce јасно већ на првом састанку скупштине на Крфу 25./12. фебруара. На том са- станку прочитано je писмо председника Скупштине А. Николића којим je из Нице молио Скупштину да му за неко време извини изостанке због бо- лести, a истовремено je изјавио да свој председнички положај ставља на расположење, ако би Скупштина то нашла за потребно.

Ђорђевића — y прив. збирци пук. М. М. Ћорђевића).

СКУПШТИНА СРБИЈЕ ЗА ВРЕМЕ I СВЕТСКОГ РАТА 341Нови председник Брачинац саопштио je да je гласало укупно 70 посланика, a да je за кворум за одлучивање потребно 84 посланика (43).Због таквог резултата гласања y Скупштини, Пашићева влада je 27./14. фебруара поднела регенту оставку, коју je регент 7. Ш./22. II. усвојио. Пашић тврди да ce „надао да ће тако имати могућности разбистрити си- туацију и постићи споразум за коалициони кабинет“. На захтев представ- ника опозиције, и давање и примање владине оставке објављено je y слу- жбеном листу (44). Истовремено, Пашић je обавестио све дипломатске пред- ставнике Србије y иностранству да je „услед мале већине од 4 гласа и услед држања опозиције којим je осујећен кворум приликом избора Пот- председника, Краљевска српска влада поднела оставку целог кабинета“ (45). Седнице Скупштине су 29./16. фебруара одложене до образовања нове владе.Тог истог дана кад je скупштина одложена, представници опозици- оних политичких странака и група потписали су на Крфу споразум о за- једничком вођењу политичке акције; y име самосталних радикала споразум су потписали Љ. Давидовић, В. Вуловић и М. Станојевић, y име напредњака В.

Јовановић], због таквог неслагања, предлагао да ce питања о личном саставу нове владе оставе за доцније, него да ce приступи претресу и утврђењу програма ње- нога рада“ (47). После тог састанка, представници скупштинских група Да- видовић, Трифковић и Маринковић упитали су (писмом од 14./1. марта) Пашића да ли има мандат за састав нове коалиционе владе, јер одговор могу дати само лицу које je од стране круне овлашћено да састави такав(46) Као нап. 20 и 42.(47) Као нап. 42.

СКУПШТИНА СРБИЈЕ ЗА ВРЕМЕ I СВЕТСКОГ РАТА 343кабинет. Пашић им je сутрадан одговорио да такав мандат није примио нити му je он понуђен.

Радикали су примили све тачке — услове предвиђене споразумом опозиционих група, сем следеће три: а) о конференцији под председништвом регента, б) о томе да председник владе не може уједно бити и министар спољашњих послова, и ц) о организацији „Уједињење или смрт“ и Солунском процесу. На новим преговорима 20./7. марта постигнут je компромис по првој тачки, a код друге преговарачи су остали одлучно на својим ставовима, те су због тога преговори прекинути.Пошто су преговори с опозицијом прекинути Пашић je образовао хомогену — радикалску владу, y коју су ушли сви министри из раније ње- гове владе, a Народна скупштина 27./14. марта наставила je, после прекида од месец дана, одржавање својих седница. На првом састанку, a пре него што ce приступило бирању два потпредседника Скупштине, М. Драшковић je y име групе опозиционог блока дао изјаву да je влада, пре непун месец дана, дала оставку зато што приликом покушаја конституисања није имала довољну већину, a да сада y истом саставу излази пред Народну скупштину с том истом недовољном већином.

После три гласања, владини кандидати за потпредседнике скупштине (У. Ломовић и Љ. Р. Јовановић) добили су на последњем гласању 55 гласова, a кандидати опозиције (М. Станојевић и М. Ђорђевић) 50 гласова (48).На састанку Скупштине 30./17. марта Пашић je, као председник владе и министар иностраних дела, прочитао декларацију своје владе о спољној(48) Стенографске белешке . . ., од 69—95 састанка, 39—47.

344 АНАЛИ ПРАВНОГ ФАКУЛТЕТАполитици.

(50) — Скупштина je прешла на начелни претрес о ратном кредиту од 250 милиона динара који je влада тражила. За све време атмосфера y Скупштини била je тешка и односи између опозиције и радикалске владе, уз стална узајамна оптужи- вања, веома заоштрени. Пре гласања на последњој седници 27./14. априла представници опозиционих група дали су изјаве зашто неће гласати за предлог о кредиту; М. Драшковић je y име својих другова изјавио: осећај патриотизма налаже нам „да ce за бољитак свога племена и своје државе, за онај велики задатак који стоји пред нама кад државу имамо да обно- вимо, удаљимо из Скупштине и не будемо сарадници и саучесници, да ce једна влада којој нема лека дуже одржи“, a Ж.

Наше групе сматрају да je политика наслона на тројни споразум политика целога нашега народа, и не признају г. Пашићу да y ма којој мери он више но други представља ту политику, нити националну политику уопште" (53).После тога, a пре свог одласка с Крфа, представници блока опозици- оних странака упутили су 20./7. маја једну опширну представку престоло- наследнику Александру y којој су му изложили своје погледе на полити- чку ситуацију Србије и на главна питања њене унутрашње и спољне по- литике.

Због тога су опозициони посланици саопштили председнику скупштине да престаје сваки даљи разлог за њихово бављење y месту скупштинских седница, остављајући њему (председнику) и његовој странци одговорност за намерно, с планом изведено, онемогућавање рада Народне скупштине (59). Гро опозиционих посланика (осим седморице, који су остали на Крфу), заједно с неким посланицима Радикалне странке, от- путовао je 22./9. јуна (60).V — Пошто ce Народна скупштина разишла, напустила Крф, a на њему остала стара хомогена, радикалска влада, почетком јула 1918. y службеним „Српским новинама“ (бр. 75 од 26. VI. 1918.)